
!"#$%&'()'*&*+$

*&++",&'-

,./012/3456.-

(&+&,#)%78)"%&'%9

52':3;3

"<<&++"-

!"#$"%$&'() '&*$'") +(,-&',".$/() 0'$1&) 2(/) 3#&1(2$*('4&) -(#) 5/$)
$'4(#6('4$) 2('&*$'"4$) 78'2"5$'$) () 6(#$9$1:() 2($) ,&/"$) () 1&'4#&,&99$44$)
'(5/$) (2$9$1$) ,1&/",4$1$) 2$) 6$") !(#2$;) 3$"6(;) <&#$'&;) +(-=../$1") ()
>44"6$"'&) ?=5=,4&@) A03) BCDEFGHHHGIHHHF;) BCDEFGHHHGJHHHF;)
BCDEFGHHHGHHHHF;)BCDEFGHHHGDHHHF;)BCDEFGHHHGKHHHF7

&:565=53'>?4465@3A')2BC3/;C?;;?C.A'

*;C3:.A'7D45.2;.'.'*.CE5=5'

+.@2161F5@5

'G1/@?'+1DD3/1

'HIJH'

KLMINMKIKH

A)>)3)8)?



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Decreto Sindacale n.  7 del 31.12.2020 è stata attribuita la responsabilità del

Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici all'ing. Tommaso

Boscu.

Premesso che:

� con  decreto  del  Ministero  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca  n.  734  del

08.08.2019 sono state destinate le risorse al finanziamento di un Piano straordinario per le

verifiche sui solai e sui controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;

� in data 16.10.2019 la Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per

la  gestione dei  fondi  strutturali  per l’istruzione e per  l’innovazione digitale del  Ministero

dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  ha  pubblicato  l’Avviso  pubblico  per  il

finanziamento in favore di enti locali di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli

edifici scolastici pubblici;

� con decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 2 del 08.01.2020 è

stata approvata, tra l’altro, la graduatoria relativa alle indagini e alle verifiche dei solai e

controsoffitti  degli  edifici  scolastici  pubblici  di  Comuni  e Unioni  di  Comuni  e  che per  il

Comune di Sestu risultano finanziati gli interventi relativi ai seguenti plessi scolastici:

Scuola primaria S. Giovanni Bosco – via Verdi;

Scuola dell’infanzia di via Piave;

Scuola secondaria di 1° grado Antonio Gramsci – sede di via Torino;

Scuola primaria S. Giovanni Bosco – via Repubblica;

Scuola dell’infanzia Collodi - via Ottaviano Augusto.

Considerato che:

� i finanziamenti attribuiti dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca sono tesi

a  consentire  l’esecuzione  delle  verifiche  e  indagini  diagnostiche  relative  a  elementi

strutturali e non strutturali di solai e controsoffitti con riferimento a immobili pubblici adibiti a

uso scolastico e censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica (SNAES);

� che le indagini e le verifiche sono essenziali per valutare la sicurezza degli edifici scolastici

e di prevenire fenomeni di crollo dei relativi solai e controsoffitti;

� è interesse dell’Amministrazione Comunale eseguire le verifiche e indagini diagnostiche

relative a elementi strutturali e non strutturali di solai e controsoffitti  nei plessi scolastici

elencati al fine di giungere alla valutazione del grado di sicurezza degli orizzontamenti.

Dato atto che con proprio provvedimento n. 1053 del 13/10/2020 è stato individuato l’Ing. Claudio
Cancedda quale Responsabile Unico del Procedimento;

Richiamata la  Determina  della  Segreteria  Generale  n.  942  del  01/09/2021  di  Presa  d’atto
cessazione del servizio per dimissioni del dipendente Ing. Claudio Cancedda con decorrenza dal
31/08/2021 (ultimo giorno lavorativo);

Ritenuto dunque necessario procedere alla sostituzione del R.U.P. nel procedimento delle opere
indicate in oggetto, per garantire continuità all’iter procedurale.

Richiamati:

� l’art. 4, c. 1, della L. n. 241/1990, il quale stabilisce che “… le pubbliche amministrazioni

sono  tenute  a  determinare  per  ciascun  tipo  di  procedimento  relativo  ad  atti  di  loro

competenza l’unità organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento

procedimentale, nonché dell’adozione del provvedimento finale”;

� l'art.  5,  c.  1,  della  L.  n.  241/1990,  il  quale  dispone che  “il  dirigente  di  ciascuna unità

organizzativa  provvede  ad  assegnare  a  sé  o  ad  altro  dipendente  addetto  all'unità  la



responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento,

nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale”;

� l’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) che individua le funzioni del

RUP negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni.

Dato atto che il citato art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone:

� per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni

appaltanti, con atto formale del responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di

livello apicale, nomina, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile

unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,

dell'affidamento, dell'esecuzione;

� il  RUP è  nominato  […]  tra  i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all'unità  medesima,  dotati  del

necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in  relazione  alla  struttura  della  pubblica

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è

nominato. […] L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può

essere rifiutato. Per i lavori e per i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP

deve essere un tecnico;

� il  RUP deve essere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica e, nel

caso  di  lavori  non  assoggettati  a  programmazione,  contestualmente  alla  decisione  di

realizzare  gli  stessi.  Per  i  servizi  e  le  forniture,  invece,  il  RUP deve  essere  nominato

contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture;

� il  nominativo  del  RUP  è  indicato  nel  bando  o  avviso  con  cui  si  indice  la  gara  per

l'affidamento del contratto di lavori, servizi, forniture, ovvero, nelle procedure in cui non vi

sia bando o avviso con cui si indice la gara, nell'invito a presentare un'offerta.

Viste inoltre le Linee guida n. 3 Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento
per  l’affidamento  di  appalto  e  concessioni,  approvate  con  Delibera  del  Consiglio  dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione n. 1007 del 11/10/2017 - Linee guida n. 3/2016 aggiornate al d.lgs. 56 del
19/4/2017.

Dato atto che  l’ing. Tommaso Boscu, Responsabile del servizio Edilizia Pubblica, Infrastrutture,
Strade,  è idoneo a ricoprire il  ruolo di  Responsabile  Unico del Procedimento per gli  interventi
denominati  “Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti negli edifici scolastici di via Verdi, Piave,
Torino,  Repubblica  e  Ottaviano  Augusto.  CUP  H42G19000930001,  H42G19000970001,
H42G19000900001, H42G19000920001, H42G19000950001”, disponendo:

• del necessario livello di inquadramento giuridico; 

• di competenze professionali adeguate; 

• dei requisiti di professionalità indicati nelle citate Linee Guida A.N.AC.;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di provvedere a tale nomina;

Visto l'art. 101 del D.Lgs 50/2016 (soggetti delle stazioni appaltanti).

Considerato  che la normativa in materia di  lotta alla corruzione stabilisce la necessità di  una
rotazione della gestione degli appalti.



Visto il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”.

DETERMINA

Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

di assumere, per gli interventi denominati “Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti negli edifici
scolastici di via Verdi, Piave, Torino, Repubblica e Ottaviano Augusto. CUP H42G19000930001,
H42G19000970001,  H42G19000900001,  H42G19000920001,  H42G19000950001”,  in
sostituzione  dell’ing.  Claudio  Cancedda  con  decorrenza  dal  01/09/2021,  le  funzioni  di
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  quale  Responsabile  del  servizio  Edilizia  Pubblica,
Infrastrutture, Strade, nel rispetto del D.Lgs 50/2016 e della Legge n. 241/90;

di dare atto, che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse ai sensi
dell’art.  6-bis  della  Legge n.  241/1990 e  dell’art.  42  del  D.  Lgs.  50/2016,  né  di  trovarsi  nelle
condizioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001. 

di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico – finanziaria o patrimoniale dell'Ente e pertanto non è soggetta al visto di regolarità
contabile.

Il Responsabile del Settore

Ing. Tommaso Boscu



!"#$%&'()'*&*+$
,-./01203'40'!35603-0

!""# $%&'(#)# !**+,-& ,-&#.(#/01*.'2'#"0345!.(6 $#78#."9+:

$#&'%;*#"<#.-0;%))=#.'>'"%)0;'";*%.(%;)'50.%;&0.;41#;%--'"'1(.%('?#6

301(4@;;AB6CD6ACAE F='-&'0>%(#;'"*%.'*%(#


